„Facta est grandis celebritas in Ierusalem.“ 2 lib. parali 2^o c. scribitur istud uerbum [2 Paral. 30, 26]. Quia uero titulus, cui capitulum „cum Marthe“, quod pre manibus geritur, est scriptum, „de celebracione missarum“ prenotatur, idcirco ad introduccionem illius capituli conuenienter assumitur oraculum suprascriptum. In quo quidem sermone missarum solempnitas dupliciter demonstratur. Primo quidem quantum ad modum essendi, quo missa habetur esse in statu ecclesie militantis, cum premittitur: „facta est grandis celebritas“, quia ista est grandior celebritas, que fit in hac uita, ut dicit beatus Dionysius de eccl. ierarchia III c. Secundo demonstratur quantum ad modum essendi, quo habet esse in statu ecclesie triumphantis, cum sequitur „in Ierusalem“, de qua apostolus ad Gal. III^o c. [4, 26] „illa que sursum est Ierusalem libera est, que est mater nostra“. In hac quidem ciuitate est missarum iugis solempnitas modo supereminenti, ubi sancti erunt sacerdotes dei et agni et seruient ei in templo eius, ut habetur apoc. XX^o c. [20, 6]⁴.

Quibus pro breui prefacione premissis ad commissum negocium accedendo primo negociandum occurrit circa materiam tituli

¹ CFL. XI, 278, Bl. 95. 106’.

² Ebd. Bl. 1—26’. Anfang: ‚Funiculus duplex non rumpitur.‘ Derselbe Traktat steht auch CFL. XI, 347, Bl. 278—304’.

³ Über Franziskus siehe *Feret* III, 323 ff.; *Wadding*, *Scriptt. ord. Minor.* 123 ff. In den hier stehenden Verzeichnissen der Schriften findet sich der Kommentar nicht aufgeführt.

⁴ In der heutigen Vulgata lautet die frei zitierte Stelle: ‚sed erunt sacerdotes dei et Christi, et regnabunt cum illo mille annis.‘

et secundo circa materiam capituli. Circa primum titulus iste prenotatur „de celebracione missarum, sacramento eucharistie ac diuinis officiis“. Et ideo primo insistendum est circa missarum celebracionem, secundo circa sacramentum eucharistie et tercio circa diuina officia. Circa primam partem tituli, que est „de missarum celebracione“, formantur due questiones cum argumentis, quarum prima est: quare officium, quod fit in consecracione corporis et sanguinis Christi, dicitur celebracio. Secunda questio: quare istud officium dicitur missa.

Ad primam questionem dicitur, quod istud officium dicitur celebracio inter omnia alia ecclesiastica officia per autonomatiam . . .¹

Nachdem diese Fragen kurz erledigt sind, behandelt er im zweiten Teile die dogmatischen Fragen über die Konsekration, Transsubstantiation, den modus existendi Christi im Sakramente u. a. Der dritte Teil erörtert die Verpflichtung zur Persolvierung des officium diuinum, und gleichsam als Anhang folgen noch Ausführungen über die Suffragien für die Verstorbenen in der Messe und über Fegfeuer und Hölle.